
- 1 - 

 

会 議 録 

 

１．開催状況 

（１）会議名  木更津市介護保険運営協議会地域密着型サービス事業所部会 

（２）日 時  令和５年８月２４日（木）午後２時３０分から午後３時００分まで 

（３）議 題  （１）地域密着型サービス事業者の指定について 

（４）場 所  木更津市役所朝日庁舎 会議室Ｅ 

（５）出席者  委員：山田委員（部会長）、大野委員、川俣委員、杉舩委員、江澤委員 

事務局：山本課長、長谷川課長補佐、染谷主任主事、玉木主任主事 

（６）傍聴者  ０人 

 

２．会議概要 

議 長： それでは、ここからは私が進行役を務めて参ります。それでは、議題に入ります。議題１

は、「地域密着型サービス事業者の指定について」です。令和５年９月１日に開設予定である 

地域密着型通所介護事業所「デイサービス カムロ-ズ」について意見聴取を行います。まず、

事務局より説明を求めます。説明終了後に質問等ございましたら、お願いします。それでは、

事務局から説明をお願いします。 

事務局： 私から議題１地域密着型通所介護事業者の指定について」ご説明いたします。 

今回、指定申請がありました地域密着型通所介護事業所について説明いたします。 

     地域密着型サービス事業者の指定について（部会資料）をご覧ください。 

１頁をご覧ください。申請事業者はアポジオ株式会社、法人所在地は木更津市江川９９９

－５です。指定を受けようとする事業所は地域密着型通所介護サービスで、事業所の名称は

デイサ－ビス カムロ－ズ、事業所の所在地は法人所在地と同じく木更津市江川９９９－５

です。 

当該事業所は現在県の指定を受け、定員２０名で通常規模の通所介護事業所としてサ－ビ

スを提供しておりますが、この度定員を１８名に減員し、地域密着型サ－ビス事業所として

改めて指定を受けようとするものであります。当事業所につきましては、２階建ての建物で

あり、１階がデイサ－ビスの事業所、２階はサ－ビス付き高齢者向け住宅となっております。 

     ２頁、付表の中段をご覧ください。営業日は、祝祭日を含む月曜日から土曜日となってお

ります。ただし、１２月３０日から１月３日までおよび８月１３日から８月１５日は休業日

となっております。サービス提供時間は、午前９時から午後４時１５分までの１日型、事業

の実施地域は、木更津市内を予定しているところです。 

     ３頁をご覧ください。従業員の勤務体制及び勤務形態一覧表となります。従業員の職種・

員数は、管理者と生活相談員の兼務で常勤職員１名、看護職員が常勤１名、看護職員と機能

訓練指導員の兼務で非常勤職員１名、介護職員が常勤職員３名、非常勤職員２名、機能訓練

指導員が非常勤職員２名となっております。 

     ５頁から６頁までは事業所平面図となっております。食堂と機能訓練室の合計面積は１２

８．３平方メートルとなっており、指定基準であります３平方メートルに利用定員１８人を



- 2 - 

 

乗じた面積である、５４平方メートル以上を満たしております。 

    ７頁から１７頁では施設の写真となっております。 

１８頁から２０頁には、運営規程を記載しております。 

     当該法人は木更津市内で通所介護事業所運営している他、別に地域密着型通所介護事業所

も運営しております。この度の指定審査にあたり事業者にヒアリングを行いましたところ、

利用者数等を勘案し地域密着型への移行を判断されたと伺っております。 

また、現在の通常規模の通所介護事業所において宿泊サ－ビスを実施しており、一定程度

の宿泊の希望があることから地域密着型サ－ビス事業所へ移行後も同様に宿泊サ－ビスを開

始する予定とのことでございます。なお、現時点では、要介護者のみの受け入れを予定して

おり、総合事業の指定申請予定はございません。 

    私からの説明は以上となります。 

議 長： ありがとうございました。説明が終わりましたので、質問等がございましたらお願いしま

す。 

議 長： 運営規程では虐待防止のための事項も定めなけばならないと言われておりますが、きちん

と定められているようですので、色々と考えられているように思います。 

議 長： 特に質問等はございますか。 

質問が無いようですので、「デイサービス カムロ-ズ」の指定について承認してもよろし

いでしょうか。挙手をお願いいたします。 

議 長： では全員一致ということですので、地域密着型通所介護事業所「デイサービス カムロ-ズ」

の指定につきましては、承認するものといたします。 

議 長： 以上で本日の議事は全て終了いたします。それでは事務局お願いします。 

事務局： 山田部会長ありがとうございました。本日は短い時間ではございましたが、これにて終了

といたします。皆様ありがとうございました。 


